
 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed Economici 

C.F. 80209930587  PI 02133771002 

P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49910273   F (+39) 06 49910962 

http://www.digef.uniroma1.it 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

N. 11/2018 DEL 02/05/2018 

C.I.G.: ZEE2353FE1 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 63 e 95; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro ed inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

 
VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 510; 
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/2017 del 19/12/2017 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/2017 del 19/12/2017 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2018 - 
2020; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016; 

 
VISTE le Linee Guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

 Prot. n. 0000309 del 02/05/2018 - [UOR: SI000124 - Classif. VI/3]



 

 

 

 

 

pag. 2 di 3 

 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTA l’acquisto di un servizio di rinfresco - cena a buffet per n. 30 (trenta) persone 

presso la struttura convenzionata Casa dell’Aviatore da servirsi in “saletta” il 25 
maggio p.v., in occasione del Convegno “Pene per l’individuo e pene per l’ente”, 
formulata dal prof. Antonio Fiorella, con nota del 23 aprile 2018 e prot. n. 300/VIII/2 
del 25 aprile 2018, nella quale è precisato che: 
- il servizio, oggetto di acquisto, è funzionale al Convegno suindicato che avrà 

luogo il 25 e il 26 maggio, nell’Aula Calasso della Facoltà di Giurisprudenza; 
- l’importo presunto per l’acquisto del bene è pari ad euro 1.200,00 

(milleduecento/00) + IVA; 
 
VISTO  il parere favorevole alla richiesta d’acquisto dello stesso Direttore del Dipartimento, 

prof.ssa V. De Bonis, reso in data 23/04/2018, su espressa istanza del RAD; 
 
CONSIDERATO che è stato individuato, quale RUP dell’acquisto di cui trattasi, il Dott. Antonello 

Cincotta, Cat. EP4, Area Tecnica, Responsabile di laboratorio, afferente al 
Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed Economici; 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che si tratta di un servizio, erogato in Convenzione con Sapienza, avente 

caratteristiche standardizzate, non presente nelle Convenzioni attive stipulate da 
CONSIP SpA né specificamente presente sul MEPA; 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 

interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
RITENUTO per ragioni di efficacia, economicità e tempestività e in relazione alla disponibilità 

del servizio richiesto ed alla rispondenza dello stesso alle esigenze del 
Dipartimento, di individuare quale Operatore Economico a cui affidare la fornitura 
CASA DELL'AVIATORE CIRCOLO UFFICIALI DELL'A.M., con sede legale in 
VIALE DELL'UNIVERSITA' 20 ROMA (RM), P.IVA: 00933981003 e C.F.: 
00811340587, considerando che tra Sapienza Università di Roma ed il Circolo 
Ufficiali dell’Aeronautica Militare “Casa dell’Aviatore” si è sviluppato, nel tempo, un 
proficuo rapporto di collaborazione e convenzionamento; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018, 
 

DETERMINA 

1. la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento per il servizio di rinfresco in oggetto del 
Dott. Antonello Cincotta, in possesso dei requisiti professionali di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 
citate in premessa; il RUP, in considerazione della peculiarità dell’oggetto dell’acquisto, potrà 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 3 

 

avvalersi, per l’espletamento dell’incarico, del supporto di una o più unità di personale designate 
dal richiedente il servizio stesso; 
 

2. di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento alla CASA DELL'AVIATORE 
CIRCOLO UFFICIALI DELL'A.M., con sede legale in VIALE DELL'UNIVERSITA' 20 ROMA (RM), 
P.IVA: 00933981003 e C.F.: 00811340587, del servizio di rinfresco - cena a buffet per n. 30 
(trenta) persone da servirsi in “saletta” il 25 maggio p.v., in occasione del Convegno “Pene per 
l’individuo e pene per l’ente”, le cui modalità esecutive e le caratteristiche tecniche richieste sono 
indicate e precisate nel preventivo allegato denominato “BUFFET 4 Sapienza”, parte integrante 
della presente determina, per un importo pari ad euro 1.090,91, (millenovanta/91), + IVA, previa 
verifica della sussistenza dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

 
3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di euro 1.200,00 (milleduecento/00), IVA inclusa, sul 

conto di bilancio A.C.11.02.020.010 – Prestazioni di servizi per organizzazione congressi, 
convegni, seminari e manifestazioni culturali del Progetto di Ricerca d’Ateneo 2015 “Pene per 
l'individuo e pene per l'ente: sistemi a confronto in Italia e nei Paesi latino-americani”, di cui è 
Responsabile Scientifico il prof. Antonio Fiorella; 
 

4. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione, nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture (MIT). 

 

                                                              Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                                                                                            Dott. Gianluca Checchini 



BUFFET 4 Sapienza venerdì 25 maggio 2018
socio data

Prof. Antonio Fiorella 0649910277
ospite/pdc recapiti telefonici

sala

e‐mail note sul pagamento

di persona al telefono con e‐mail altro di persona al telefono con e‐mail altro
tipo evento

19 30 0 0 30
a parte TOTALE

tovaglie fiori ausili tecnici e varie

prenotato confermato ora inizio ora fine adulti bimbi

varie

MENU NOTE

APERITIVO DI BENVENUTO

PROSECCO, ANALCOLICI, SUCCHI

SNACK SALATI

FORMAGGI MISTI CON CONFETTURE MISTE

RICOTTINE AL FORNO CON MIELE DI ACACIA

configurazione sala

PROSCIUTTO CRUDO A COLTELLO ALLERGIE / INTOLLERANZE

TRECCIONE DI BUFALA 

PARMIGIANA DI MELANZANE MONOPORZIONE

PANZEROTTINI FRITTI TORTA/DOLCE

OVOLINE DI BUFALA CON MAIS E RUCOLA

FRITTI MISTI DI VERDURE

RISOTTO

MOZZARELLINE IN CARROZZA

MEZZI PACCHERI selezione della Casa

CALAMARI E PACHINO

ALL'ASTICE VINI E BEVANDE

acqua liscia e frizzante

N.B.: il presente documento si intende approvato solo 

dopo la firma del Direttore.

IL COMPILATORE

VINO DESSERT/APERITIVO

selezione della CasaSALMONE

IN BELLAVISTA

Firma per accettazione preventivo          

e Regolamento a tergo

40,00 €                   -  €                       -  €                       -  €                       1.200,00 €                      

_____________________________menu adulti menu bimbi menu a parte dolce TOTALE PREVENTIVO

-  €                       -  €                       -  €                       IL DIRETTORE

vino vino dessert extra extra ACCONTO Col. AAras Massimo PALOMBELLI

-  €                       

BUFFET 4.xlsx 25/04/2018      21:39


		2018-05-02T06:35:56+0000
	CHECCHINI GIANLUCA




